
 
                                                                                            

 ROMÂNIA 

                                    ROMÂNIA  

                              CONSILIUL LOCAL DOMNESTI 

                               Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

                            Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

                    

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Domnești, ca 

urmare a publicării Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

 

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în sedinţă ordinară de lucru, 

 la data de 22.12.2023 

 

   Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 39362/19.12.2023; 

• Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Domnești nr. 39361/19.12.2023; 

• Adresa nr. 12189/CE din 13.11.2023, emisă de Instituția Prefectului Judeţului Ilfov, prin 

care se comunică numărul maxim de posturi începând cu 01 noiembrie 2023, înregistrată la 

registratura primăriei comunei Domnești cu nr. 36769/24.11.2023. 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, 

apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 

sportive și de agrement; 

 

 În conformitate cu prevederile:  

• art. XVII, alin. (8), art. XX din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

• O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

• O.U.G nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

• Legii nr. 53/2003 - Codul Muncii republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

•  

       În temeiul dispozițiilor cuprinse la art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139 

alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. f)  și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Ca urmare a măsurilor fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României 

pe termen lung, se aprobă Organigrama (Anexa nr. 1), Statul de Funcţii (Anexa nr. 2) și 

Regulamentul de Organizare și Funcționare (Anexa nr. 3), aferente aparatului de specialitate al 

primarului comunei Domnești, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

Art.2 Începând cu data prezentei, se aprobă împuternicirea primarului comunei Domnești cu 

efectuarea de modificări ale posturilor din cadrul structurii aparatului de specialitate al primarului 

comunei Domnești, modificări ce se vor dispune prin act administrativ al conducătorului instituției 

publice, în conformitate cu art. 196. alin. (1), lit. b) din Codul Administrativ, cu modificările și  

 

 

Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte dispoziții contrare se abrogă. 

Art.4 (1) Primarul Comunei Domnești, compartimentul Resurse Umane şi serviciile implicate vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 

  (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin 

grija Secretarului General al Comunei Domnești. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

Nr. 214 

Adoptată în şedinţa ordinară din 22.12.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri  

 
 


